
ANO LII EDIÇÃO EXTRA Nº 84-A                BRASÍLIA - DF, SEXTA-FEIRA, 8 DE DEZEMBRO DE 2023

SUMÁRIO SEÇÃO I
PAG.

SEÇÃO II
PAG.

SEÇÃO III
PAG.

Poder Executivo......................................................... 1 8

SEÇÃO I

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 45.256 , DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Regulamenta a Lei nº 7.314, de 1º de setembro de 2023, que estabelece medidas de
assistência financeira e psicossocial, em caráter temporário, aos órfãos de feminicídio.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições, que lhe
confere o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal,
DECRETA:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º Fica regulamentado, no âmbito do Distrito Federal, o Programa Acolher "ELES e
ELAS", nos termos do artigo 1º da Lei nº 7.314, de 1º de setembro de 2023.

Art. 2º Para fins do disposto neste Decreto considera-se:

I - órfãos(ãs) do feminicídio: filhos(as) da vítima de feminicídio, seja biológico(a), por
guarda, tutela, adoção ou termo de responsabilidade e compromisso do Conselho Tutelar
do Distrito Federal;

II - situação de vulnerabilidade: está relacionada a condição de fragilidade e de risco
social que podem expor o indivíduo a situações de insegurança pessoal, social ou
econômicas;

III - domicílio: local que serve de moradia à família;

IV - renda per capita mensal: é o valor dividido pelo número de pessoas que dependem
da mesma renda familiar;

V - família: núcleo composto por uma ou mais pessoas que formem um grupo doméstico,
com mesma residência, e que contribuam para o rendimento ou que dele dependam para
atendimento de suas despesas;
VI - beneficiário(a): órfãos(ãs) do feminicídio.
Art. 3º O Programa Acolher “ELES e ELAS” tem como objetivo principal amparar
orfãos(ãs) que perderam a sua genitora, ou equiparada, entendida como mãe adotiva,
tutora ou responsável legal, por motivo de falecimento em virtude de feminicídio,
promovendo o acolhimento desses(as) beneficiários(as).
Art. 4º O acesso ao benefício de assistência financeira do Programa Acolher “ELES e
ELAS”, poderá ocorrer das seguintes formas:
I - o(a) beneficiário(a) e/ou o seu representante legal poderá, de forma voluntária, entrar
em contato com a Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, para solicitar o
benefício de que trata esse Decreto; ou
II - por busca ativa da Secretaria de Estado de Segurança Pública e da Secretaria de
Estado da Mulher do Distrito Federal.
Art. 5º A gestão e liberação do benefício financeiro destinado aos(as) órfãos(ãs)
obedecerá às seguintes diretrizes de responsabilidades:
I - a Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal será a instância inicial para
acesso ao benefício financeiro, sendo responsável pela triagem, concessão e liberação;
II - a Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal será responsável pela
identificação dos(as) beneficiários(as), após registro de Ocorrência Policial de
Feminicídio, e envio dos dados e informações necessárias para a Secretaria de Estado da
Mulher do Distrito Federal para seus devidos encaminhamentos;
III - a Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, por meio do
Programa Direito Delas será responsável pelo acompanhamento psicossocial do(a)
órfão(ã) e envio de relatório para a Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal
para manutenção do benefício.

CAPÍTULO II
DA ELEGIBILIDADE

Art. 6º Para acesso ao benefício de assistência financeira do Programa, os(as)
órfãos(ãs) de feminicídio devem atender aos requisitos do art. 3º da Lei nº 7.314, de 1º
de setembro de 2023:

I - ter ficado órfão em decorrência de feminicídio;

II - ser menor de 18 anos ou estar em situação de vulnerabilidade até os 21 anos;

III - residir comprovadamente no Distrito Federal por no mínimo 2 anos;

IV - comprovar estar em situação de vulnerabilidade socioeconômica.

CAPÍTULO III

DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO

Art. 7º Para concessão do benefício, o(a) órfão(ã) de feminicídio e/ou seu responsável
legal deverá apresentar os seguintes documentos:

I - Boletim de Ocorrência Policial registrado no Distrito Federal, com identificação da
vítima de feminicídio;
II - comprovante de que o(a) órfão(ã) de feminicídio e/ou seu responsável legal
residem no Distrito Federal por no mínimo 2 anos, por meio de declaração de próprio
punho, conforme Lei nº 4.225, de 24 de outubro de 2008;
III - declaração de que o(a) órfão(ã) encontra-se em situação de vulnerabilidade
socioeconômica;
IV - documento, tutela deferida, guarda oficializada, termo de responsabilidade e
compromisso do Conselho Tutelar do Distrito Federal ou processo de adoção
finalizado, comprovando o vínculo familiar; e
V - documento do responsável legal, se for o caso.
Art. 8º O benefício financeiro a ser concedido deverá ser administrado pelo
responsável legal do(a) beneficiário(a), quando menor de 18 (dezoito) anos.
Art. 9º O benefício, no valor de 1 (um) salário mínimo vigente, será pago de forma
mensal.
Art. 10. A Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal disporá de um prazo de
até 30 (tinta) dias corridos, para verificar a conformidade dos requisitos estabelecidos
para a concessão do benefício.
Parágrafo único. Uma vez aprovada a solicitação, o pagamento do benefício terá efeito
retroativo à data em que foi preenchida a solicitação.
Art. 11. O atendimento psicossocial adequado aos(as) órfãos(ãs) de feminicídio deverá
ser ofertado pelo Programa Direito Delas, programa da Secretaria de Estado de Justiça
e Cidadania do Distrito Federal.

CAPÍTULO IV
DA MANUTENÇÃO DO BENEFÍCIO

Art. 12. Para manutenção do benefício do Programa, o(a) órfão(ã) de feminicídio e/ou
seu responsável legal deverá apresentar:
I - declaração de que mantém residência no Distrito Federal, enquanto estiver
recebendo o benefício;
II - comprovante de que permanece como responsável legal pelo órfão(ã) no período,
se for o caso;
III - estar em acompanhamento sistemático por equipe psicossocial do Programa
Direito Delas, durante o primeiro ano de cadastro no Programa, e após o primeiro ano,
uma vez por ano até cessar o benefício.
§ 1º O Programa Direito Delas encaminhará o relatório psicossocial do(a)
beneficiário(a) à Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal, no prazo máximo
de 30 (trinta) dias corridos contados a partir da data da solicitação.
§ 2º Caso haja alteração de responsável legal, o mesmo deverá apresentar,
imediatamente, a documentação constante no art. 7º deste Decreto.
Art. 13. A Secretaria de Estado da Mulher do Distrito Federal poderá solicitar relatório
técnico-psicossocial às demais Secretarias de Estado do Distrito Federal envolvidas na
Rede de Proteção aos Órfãos do Feminicídio, a fim de complementar as informações
necessárias para a manutenção do benefício.
Art. 14. O benefício do Programa Acolher "ELES e ELAS" é destinado,
exclusivamente, às despesas com alimentação, moradia, educação, saúde e acesso à
cultura e ao lazer das crianças e adolescentes, sob pena de perda do auxílio para os(as)
beneficiários(as).

CAPÍTULO V
DO CANCELAMENTO, DA NÃO CONCESSÃO OU DA SUSPENSÃO

Art. 15. Se desqualificado o crime de feminicídio pelo órgão competente,
automaticamente, será suspensa a concessão do benefício, desobrigando os(as)
beneficiários(as) de ressarcir os valores previamente recebidos, exceto em situações de
má-fé.
Art. 16. O benefício não será concedido na hipótese do(a) orfão(ã) estar em cumprimento
de medida socioeducativa de internação ou de semi-liberdade, ou condenado em processo
penal com trânsito em julgado.

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DIÁRIO OFICIAL
DO DISTRITO FEDERAL

Redação, Administração e Editoração:
Anexo do Palácio do Buriti, Sala 102, Térreo.
CEP: 70075-900, Brasília/DF.
Telefones: (0XX61) 3961-4503 - 3961-4596

IBANEIS ROCHA
Governador

CELINA LEÃO HIZIM FERREIRA
Vice-Governadora

GUSTAVO DO VALE ROCHA
Secretário de Estado Chefe da Casa Civil

RAIANA DO EGITO MOURA
Subsecretária de Atos Oficiais

ANTÔNIO DE PÁDUA CANAVIEIRA
Subsecretário de Tecnologia da Informação

Art. 17. O benefício cessará nas seguintes situações:
I - quando o(a) beneficiário(a) completar 18 (dezoito) anos de idade;
II - em caso de falecimento do(a) beneficiário(a);
III - se os requisitos para o seu recebimento deixarem de ser atendidos.
Parágrafo único. Excepcionalmente, o benefício poderá ser prorrogado até os 21 (vinte e
um) anos de idade caso seja comprovada situação de vulnerabilidade socioeconômica
do(a) beneficiário(a), nos termos da legislação vigente.

CAPÍTULO VI
DO PAGAMENTO DO BENEFÍCIO FINANCEIRO

Art. 18. O Banco Regional de Brasília - BRB será a instituição financeira responsável por
confeccionar e disponibilizar o cartão para a movimentação dos benefícios do Programa
Acolher "ELES e ELAS".
Art. 19. O benefício será concedido por meio de crédito depositado no Cartão Programa
Acolher “ELES e ELAS”, fornecido pelo Banco Regional de Brasília - BRB, em nome
do(a) beneficiário(a).
§ 1º A conta para recebimento do benefício será aberta em observância à legislação
aplicável.
§ 2º As concessões do benefício dependem de disponibilidade orçamentária específica.
Art. 20. O benefício do Programa Acolher "ELES e ELAS" é intransferível.
Art. 21. O Poder Executivo promoverá ampla divulgação, inclusive no Portal da
Transparência do Governo do Distrito Federal, dos critérios para concessão e dos
recursos investidos no programa.

CAPÍTULO VII
DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

Art. 22. Os casos omissos serão submetidos à análise da Secretária de Estado da Mulher
do Distrito Federal.
Art. 23. A Secretarias de Estado a que se refere este Decreto deverão editar normas
complementares necessárias à execução do disposto neste Decreto.
Art. 24. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 45.257, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Acresce o número de cotas do Serviço Voluntário Gratificado (SVG) da Polícia Militar do

Distrito Federal para o exercício financeiro de 2023.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e, no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, incisos VII e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal e o que

consta dos autos do Processo 00054-00116552/2023-44, DECRETA:

Art. 1º Ficam acrescidas 12.000 (doze mil) cotas de Serviço Voluntário Gratificado (SVG)

ao limite previsto no inciso I do artigo 4º do Decreto nº 39.627, de 11 de janeiro de 2019,

totalizando 312.000 (trezentas e doze mil) cotas para a Polícia Militar do Distrito Federal,

para o exercício financeiro de 2023.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

DECRETO Nº 45.258, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Casa Civil do Distrito Federal e dá
outras providências.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo
3º, incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de
2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00002-
00007689/2023-41, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Casa Civil do Distrito Federal, os
cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto serão
utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525, de 1º de
abril de 2020.
Art. 5º Compete à Casa Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício
relativa aos cargos em comissão a que se refere este Decreto, zelar pela apresentação prévia dos
documentos exigidos no § 1º do art. 8º do Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a
verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do
Distrito Federal, dos artigos 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e
do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

 
ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.258, de 08 de dezembro de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL - ASSESSORIA ESPECIAL - Chefe, CNE-04, 01 (SIGRH 05002891).

 
ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 45.258, de 08 de dezembro de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - CASA
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
- ASSESSORIA ESPECIAL - Chefe, CNE-03, 01.

DECRETO Nº 45.259, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Casa Civil do Distrito Federal e dá
outras providências.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo 3º,
incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020,
o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00002-00007882/2023-
82, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1° de abril de 2020, e o Decreto n° 40.610, de 08 de abril de 2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Casa Civil do Distrito Federal
os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Casa Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em exercício
relativa aos cargos em comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação
prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º, do Decreto nº 39.738, de 28 de março de
2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei
Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

 

PÁGINA 2 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.259, de 08 de dezembro de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/CÓDIGO -
CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - GABINETE - Assessor Especial, CNE-03, 02
(SIGRH 05002780 e 05002921); Assessor Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 05002777) -
UNIDADE DE TRANSFORMAÇÃO GOVERNAMENTAL - Chefe, CPE-04, 01 (SIGRH
05002839); Assessor Técnico, CC-04, 02 (SIGRH 05002887 e 05002888) - ASSESSORIA
JURÍDICO-LEGISLATIVA - UNIDADE DE ATOS NORMATIVOS E ÓRGÃOS
COLEGIADOS - Assessor Especial, CNE-06, 01 (SIGRH 05002810) - SUBSECRETARIA
DE ATOS OFICIAIS - UNIDADE ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E PUBLICAÇÃO -
COORDENAÇÃO DE PUBLICAÇÃO E FATURAMENTO - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH
05002867) - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Especial,
CNE-05, 01 (SIGRH 05002890) - UNIDADE DE AVALIAÇÃO E LOGÍSTICA - Assessor
Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 05002912); Assessor Especial, CNE-08, 01 (SIGRH
05002361); Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 05002875); Assessor Técnico, CC-04, 01 (SIGRH
05002830) - DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS - Assessor, CPC-06,
01 (SIGRH 05002365); Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 03102223) - DIRETORIA DE
TRANSPORTE - Assessor, CC-08, 01 (SIGRH 08300179) - SUBSECRETARIA DE
ANÁLISE DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS - UNIDADE DE ANÁLISE DE ATOS
NORMATIVOS - Assessor Especial, CNE-07, 01 (SIGRH 05002618) - UNIDADE DE
ANÁLISE DE DEMANDAS DE ÓRGÃOS DE CONTROLE - Chefe, CNE-04, 01 (SIGRH
B0001613).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 45.259, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - CASA
CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - UNIDADE DE APOIO À COMISSÃO GERAL DE
ÉTICA PÚBLICA - Chefe, CNE-03, 01; Assessor Especial, CPE-04, 01; Assessor Especial,
CNE-07, 01; Assessor Técnico, CC-04, 01 - ASSESSORIA JURÍDICO-LEGISLATIVA -
UNIDADE DE ATOS NORMATIVOS E ÓRGÃOS COLEGIADOS - Assessor Especial,
CNE-07, 01 - OUVIDORIA - Assessor, CPC-06, 01 - SUBSECRETARIA DE ATOS
OFICIAIS - Assessor Técnico, CC-04, 01 - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL - Assessor Especial, CNE-04, 01; Assessor Especial, CNE-06, 01 - UNIDADE DE
AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS - Assessor Especial, CNE-08, 01 - UNIDADE
DE AVALIAÇÃO E LOGÍSTICA - Assessor, CC-08, 01 - DIRETORIA DE
PATRIMÔNIO E SERVIÇOS GERAIS - GERÊNCIA DE SERVIÇOS GERAIS -
Assessor, CC-06, 01; Assessor Técnico, CC-04, 01 - DIRETORIA DE
DOCUMENTAÇÃO E ARQUIVO - Assessor Especial, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE
MATERIAL - GERÊNCIA DE ALMOXARIFADO - Assessor, CC-08, 01 -
SUBSECRETARIA DE ANÁLISE DE POLÍTICAS GOVERNAMENTAIS - Assessor
Especial, CNE-05, 01 - UNIDADE DE ANÁLISE DE ATOS NORMATIVOS - Assessor,
CC-08, 01 - UNIDADE DE ANÁLISE DE DEMANDAS DE ÓRGÃOS DE CONTROLE -
Chefe, CNE-03, 01.

DECRETO Nº 45.260, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Polícia Civil do Distrito Federal e dá

outras providências.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o art. 3º,

incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de

2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, em observância ao disposto no art. 4º da

Lei Federal nº 14.162, de 02 de junho de 2021, e nos termos do Processo 00052-

00029988/2023-51, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Polícia Civil do Distrito Federal.

Art. 2º O cargo relacionado no Anexo Único fica transferido do Banco de Cargos de que

trata o art. 3º da Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril

de 2020, para a estrutura administrativa da Polícia Civil do Distrito Federal.

Art. 3º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto

serão utilizados recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525,

de 1º de abril de 2020.

Art. 4º Compete à Polícia Civil do Distrito Federal, antes da posse ou da entrada em

exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de

apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de

2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da

Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de

dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

 

ANEXO ÚNICO
UNIDADE ADMINISTRATIVA, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 45.260, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/CORRELAÇÃO/SÍMBOLO/
QUANTIDADE - POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - DIREÇÃO-GERAL DA
POLÍCIA CIVIL - DIVISÃO INTEGRADA DE ATENDIMENTO À MULHER - Diretor,
CPE-08, 01.

DECRETO Nº 45.261, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Administração Regional de
Taguatinga do Distrito Federal e dá outras providências.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, da Lei nº
2.299, de 21 de janeiro de 1999, da Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, do Decreto nº
40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00132-00003358/2023-84,
DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Administração Regional de Taguatinga do
Distrito Federal.

Art. 2º O cargo relacionado no Anexo I fica transferido para o Banco de Cargos, de que
trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 8 de abril de 2020.

Art. 3º Fica redistribuído para a estrutura administrativa da Administração Regional de
Taguatinga do Distrito Federal, o cargo relacionado no Anexo II.

Art. 4º Compete à Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal, antes da
posse ou da entrada em exercício relativa ao Cargo em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos relacionados no art. 8º, § 1º do
Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo,
nos termos do art. 19, §§ 9 e 10, da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da
Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 4 de
fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 45.261, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/
CÓDIGO - ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO
FEDERAL - COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO, OBRAS E MANUTENÇÃO -
DIRETORIA DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO - GERÊNCIA DE
ELABORAÇÃO E APROVAÇÃO DE PROJETOS - Gerente, CPC-08, 01 (SIGRH
07400187).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º do Decreto nº 45.261, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE TAGUATINGA DO DISTRITO FEDERAL -
COORDENAÇÃO DE LICENCIAMENTO, OBRAS E MANUTENÇÃO - DIRETORIA
DE APROVAÇÃO E LICENCIAMENTO - GERÊNCIA DE ELABORAÇÃO E
APROVAÇÃO DE PROJETOS - Gerente, CC-08, 01.

DECRETO Nº 45.262, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal, e dá outras providências.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, incisos VII, X e XXVI, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o artigo
3º, incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril de
2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 04039-
00001033/2023-02, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
Proteção Animal do Distrito Federal.
Art. 2º Os Cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado do Meio
Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Para compensação financeira decorrente da movimentação de que trata este Decreto,
será utilizado recursos do Banco de Saldo Financeiro, criado pelo art. 3º da Lei nº 6.525, de
1º de abril de 2020.

PÁGINA 3 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 5º Compete à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito
Federal, antes da posse ou da entrada em exercício relativa ao Cargo em Comissão a que se
refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no
Decreto nº 39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo,
nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16
da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

 

ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.262, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/
CÓDIGO - SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO
ANIMAL DO DISTRITO FEDERAL - ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor, CC-05, 01
(SIGRH 04300548); SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor
Especial, CNE-05, 01 (SIGRH 04300475).

 

ANEXO II

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 3º, do Decreto nº 45.262, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL DO
DISTRITO FEDERAL - ASSESSORIA ESPECIAL - Assessor, CC-08, 01 -
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - Assessor Especial, CNE-06, 01.

DECRETO Nº 45.263, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Fundação Jardim Zoológico de
Brasília e dá outras providências.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos VII, X e XXVI, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o
artigo 3º, incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de
abril de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020, e nos termos do Processo 00196-
00001521/2023-48, DECRETA:

Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.

Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Fundação Jardim Zoológico
de Brasília os cargos relacionados no Anexo II.

Art. 4º Compete à Fundação Jardim Zoológico de Brasília, antes da posse ou da entrada em
exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de
apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº 39.738, de 28 de março de
2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da
Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília
CELINA LEÃO

Governadora em exercício
 

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 2º, do Decreto nº 45.263, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/
CÓDIGO - FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA -
SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E PESQUISA - Superintendente, CNE-03,
01 (SIGRH 01700166) - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO E USO PÚBLICO -
DIRETORIA DE MUSEOLOGIA - GERÊNCIA DE PESQUISA - Gerente, CPC-08, 01
(SIGRH 01700154) - NÚCLEO DE PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS - Chefe, CC-06, 01
(SIGRH 01700152).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 45.263, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA - GABINETE - Assessor, CC-05,

01 - SUPERINTENDÊNCIA DE CONSERVAÇÃO E PESQUISA - Superintendente,
CPE-03, 01 - SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO E USO PÚBLICO - DIRETORIA
DE PESQUISA E PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS - Diretor, CNE-07, 01.

DECRETO Nº 45.264, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a alteração da estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer do Distrito Federal e dá outras providências.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
conferem os incisos XXVI e XXVII, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal, o
art. 3º, incisos I e II, da Lei nº 2.299, de 21 de janeiro de 1999, a Lei nº 6.525, de 1º de abril
de 2020, o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de 2020 e nos termos do Processo 00220-
00008103/2023-55, DECRETA:
Art. 1º Fica alterada a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
do Distrito Federal.
Art. 2º Os cargos relacionados no Anexo I ficam transferidos para o Banco de Cargos, de
que trata a Lei nº 6.525, de 1º de abril de 2020, e o Decreto nº 40.610, de 08 de abril de
2020.
Art. 3º Ficam redistribuídos para a estrutura administrativa da Secretaria de Estado de
Esporte e Lazer do Distrito Federal, os cargos relacionados no Anexo II.
Art. 4º Compete à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal, antes da
posse ou da entrada em exercício relativa aos Cargos em Comissão a que se refere este
Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos previstos no Decreto nº
39.738, de 28 de março de 2019, e a verificação de inexistência de nepotismo, nos termos
dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do Decreto nº 32.751, de 04 de
fevereiro de 2011.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

 
ANEXO I

UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,
PÚBLICOS E EM COMISSÃO

(Art. 2º, do Decreto nº 45.264, de 08 de dezembro de 2023)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE/
CÓDIGO - SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL - SUBSECRETARIA DE PROJETOS E EVENTOS DE MODALIDADES
ESPORTIVAS - Assessor Especial, CNE-06, 01 (SIGRH 00001645) - COORDENAÇÃO
DE PROJETOS E EVENTOS E ESPORTIVOS - Assessor, CPE-08, 01 (SIGRH
05500779) - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - UNIDADE DE
ANÁLISE E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PARCERIAS -
COORDENAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS E PARCERIAS -
DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS - Assessor, CC-06, 01 (SIGRH 05500811) -
SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DO ESPORTE - DIRETORIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GERÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO -
Assessor Técnico, CC-02, 01 (SIGRH 05500893).
 

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS, CARGOS DE NATUREZA ESPECIAL,

PÚBLICOS E EM COMISSÃO
(Art. 3º, do Decreto nº 45.264, de 08 de dezembro de 2023)

ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE -
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL -
SUBSECRETARIA DE PROJETOS E EVENTOS DE MODALIDADES
ESPORTIVAS - Assessor Especial, CNE-07, 01 - DIRETORIA DE GAMES E
ESPORTS - Diretor, CPE-07, 01 - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL - UNIDADE DE ANÁLISE E PRESTAÇÃO DE CONTAS DE CONVÊNIOS
E PARCERIAS - COORDENAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DE
CONVÊNIOS E PARCERIAS - DIRETORIA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS -
Assessor, CC-07, 01 - SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS DO ESPORTE -
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - GERÊNCIA DE
DESENVOLVIMENTO - Assessor Técnico, CC-03, 01.

DECRETO Nº 45.265, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 885.811,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil,
oitocentos e onze reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente
orçamento.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art.
5º, I, “a”, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas
Gerais de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que
consta do Processo 00390-00007729/2023-47, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito
Federal, crédito suplementar no valor de R$ 885.811,00 (oitocentos e oitenta e cinco mil,
oitocentos e onze reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no anexo II.

PÁGINA 4 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias
constantes do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

DECRETO Nº 45.266, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 3.832.854,00 (três milhões, oitocentos e trinta e
dois mil oitocentos e cinquenta e quatro reais), para reforço de dotações orçamentárias
consignadas no vigente orçamento.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art.
5º, I, “a”, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas
Gerais de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que
consta dos processos nºs 04009-00001682/2023-15, 04009-00001704/2023-39, 04009-
00001708/2023-17, 00110-00000459/2023-24 e 04033-00032837/2023-12, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$
3.832.854,00 (três milhões, oitocentos e trinta e dois mil oitocentos e cinquenta e quatro
reais), para atender às programações orçamentárias indicadas no anexo II.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação das dotações orçamentárias
constante do anexo I.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

PÁGINA 5 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 45.267, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Abre crédito suplementar no valor de R$ 12.503.991,00 (doze milhões, quinhentos e três

mil, novecentos e noventa e um reais), para reforço de dotações orçamentárias consignadas

no vigente orçamento.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art.

5º, II, "c" e III, "d", da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das

Normas Gerais de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964,

e o que consta dos processos nºs 04033-00029786/2023-33 e 00060-00578881/2023-51,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$

12.503.991,00 (doze milhões, quinhentos e três mil, novecentos e noventa e um reais), para

atender às programações orçamentárias indicadas nos anexos III e IV.

Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §

1º, II, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pelo excesso de arrecadação das fontes de

recursos: 100 - ordinário não vinculado e 138 - recursos do sistema único de saúde.

Art. 3º Em função do disposto no art. 2º, as receitas ficam acrescidas na forma dos anexos I e II.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

PÁGINA 6 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 45.268, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023
Abre crédito suplementar no valor de R$ 14.919.337,00 (quatorze milhões, novecentos e
dezenove mil, trezentos e trinta e sete reais), para reforço de dotações orçamentárias
consignadas no vigente orçamento.
A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO
DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 100, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o art.
5º, IV, da Lei nº 7.212, de 30 de dezembro de 2022, e com o art. 41, I, das Normas Gerais
de Direito Financeiro, aprovadas pela Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, e o que consta
dos Processos 04033-00032221/2023-33, 00139-00000306/2022-88, 00304-
00001631/2023-07 e 00060-00576370/2023-02, DECRETA:
Art. 1º Fica aberto a diversas unidades orçamentárias, crédito suplementar no valor de R$
14.919.337,00 (quatorze milhões, novecentos e dezenove mil, trezentos e trinta e sete reais),
para atender às programações orçamentárias indicadas nos anexos III e IV.
Art. 2º O crédito suplementar de que trata o art. 1º será financiado, nos termos do art. 43, §
1º, III, da Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, pela anulação de dotações orçamentárias
constantes dos anexos I e II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023
135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO
Governadora em exercício

PÁGINA 7 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



DECRETO Nº 45.269, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a gestão e o uso de bens e espaços públicos esportivos e de lazer pela

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe

conferem os incisos VII e XXI, do artigo 100, da Lei Orgânica do Distrito Federal,

DECRETA:

Art. 1º Compete à Secretaria de Estado de Esporte e Lazer a gestão e o uso de bens e

espaços públicos esportivos e de lazer do Distrito Federal, dos seguintes bens públicos:

I - Centros Olímpicos e Paralímpicos;

II - Ginásio de Esportes - Samambaia;

III - Parque Aquático Claudio Coutinho;

IV - Parque da Cidade Dona Sarah Kubitschek;

V - Pavilhão de Exposições do Parque da Cidade;

VI - Estádio popularmente conhecido como "Bezerrão";

VII - Estádio Joaquim Domingos Roriz;

VIII - Estádio Augustinho Lima;

IX - Estádio popularmente conhecido como "Abadião".

Art. 2º O uso precário de bens e espaços públicos esportivos e de lazer poderá ocorrer

mediante Termo de Autorização de Uso, formalizado em processo administrativo

específico, bem como poderá ser unilateralmente revogado, sem direito a qualquer

indenização, mediante justificativa motivada em interesse público na sua retomada.

§ 1º A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer definirá, por meio de normas

complementares, os critérios para solicitação de reserva, do funcionamento e uso dos bens e

espaços públicos esportivos e de lazer sob sua gestão.

§ 2º Os eventos de natureza esportiva terão preferência sobre os demais eventos.

§ 3º É vedada a sublocação dos bens e espaços públicos esportivos e de lazer cuja utilização

tenha sido autorizada de acordo com o disposto neste Decreto.

§ 4º A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer estipulará por meio de normas

complementares os valores dos preços públicos, dos bens e espaços públicos esportivos e de

lazer sob sua gestão, a serem recolhidos ao Fundo de Apoio ao Esporte - FAE.

§ 5º Os valores devidos pela ocupação dos bens e espaços públicos esportivos e de lazer

poderão ser revistos e atualizados sempre que houver necessidade de reequilibrar a

composição dos custos de manutenção.

§ 6º Os órgãos públicos distritais são isentos do pagamento do preço público para a

utilização dos bens e espaços públicos esportivos e de lazer quando realizarem diretamente

os eventos.

Art. 3º Compete ao Secretário de Estado de Esporte e Lazer, sempre em caráter precário e

revogável:

I - Autorizar o uso dos bens e espaços públicos esportivos e de lazer sob sua gestão a outros

órgãos públicos ou a particulares;

II - Autorizar o uso dos bens e espaços públicos esportivos e de lazer por particulares com

isenção ou redução do preço público, caso reconheça, justificadamente, a existência de

relevante interesse público, instruindo os autos com os documentos pertinentes;

III - Autorizar a ocupação dos bens e espaços públicos esportivos e de lazer além das

hipóteses previstas neste Decreto, conforme critérios técnicos definidos pela Secretaria de

Estado de Esporte e Lazer.

IV - Expedir Portarias específicas e normas complementares de uso dos bens e espaços

públicos esportivos e de lazer sob sua gestão.

Art. 4º Revogam-se o Decreto nº. 34.561, de 09 de agosto de 2013, o Decreto nº 34.798, de

05 de novembro de 2013, o Decreto nº 36.173, de 22 de dezembro de 2014, o Decreto nº

37.048, de 04 de janeiro de 2016 e o Decreto nº 39.739, de 28 de março de 2019.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 08 de dezembro de 2023

135º da República e 64º de Brasília

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETO DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023

A VICE-GOVERNADORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE GOVERNADORA DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento no artigo 92, e no uso das atribuições que lhe

confere o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 07 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº

229, de 08 de dezembro de 2023, página 80, o ato que nomeou SHEYLLA MARIA DE

JESUS ALVES para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH

10001905, de Assessor Especial, da Subchefia de Estratégia Governamental, da Chefia de

Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete do Governador.

NOMEAR VICTÓRIA VILA CHAUD para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-05, SIGRH 10001905, de Assessor Especial, da Subchefia de Estratégia

Governamental, da Chefia de Gabinete Executiva, da Chefia de Gabinete, do Gabinete

do Governador.

EXONERAR, por extinção do cargo, BRUNA SABACK SANTOS GODINHO do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 05002780, de Assessor

Especial, do Gabinete, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SARA FISELOVICI

PACIORNIK do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 05002921, de

Assessor Especial, do Gabinete, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PRETTY CHRISTINA

QUEIROZ LEITE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH

05002777, de Assessor Especial, do Gabinete, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GRAZIELE LIMA DA

CUNHA NOGUEIRA do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04,

SIGRH 05002839, de Chefe, da Unidade de Transformação Governamental, do

Gabinete, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FABIANO DE QUEIROZ

ORNELAS ARAÚJO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 05002887, de

Assessor Técnico, da Unidade de Transformação Governamental, do Gabinete, da Casa

Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ALESSANDRA NUNES

ALVES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 05002888, de Assessor

Técnico, da Unidade de Transformação Governamental, do Gabinete, da Casa Civil do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MONICA BLATT CARUSO

do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05002810, de Assessor

Especial, da Unidade de Atos Normativos e Órgãos Colegiados, da Assessoria

Jurídico-Legislativa, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JANSEN FIALHO DE

ALMEIDA JUNIOR do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 05002867, de

Assessor, da Coordenação de Publicação e Faturamento, da Unidade Especial de

Avaliação e Publicação, da Subsecretaria de Atos Oficiais, da Casa Civil do Distrito

Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, TALITHA

DZIALOSZYNSKI BONATO FREIRE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-

05, SIGRH 05002890, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral,

da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, VICTOR MACKLAYNNE

DE ARAGÃO REIS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH

05002912, de Assessor Especial, da Unidade de Avaliação e Logística, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, VÍVIAN KEITTY CASTRO

SOARES MOURETT DE OLIVEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-

08, SIGRH 05002361, de Assessor Especial, da Unidade de Avaliação e Logística, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, NEILSON FEITOSA DE

MELO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 05002875, de Assessor, da

Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa

Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CREDINALDA ALVES DA

SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 05002830, de Assessor

Técnico, da Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de Administração

Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, PATRÍCIA FERREIRA

MOURA DE SOUZA ALVES do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,

SIGRH05002365, de Assessor, da Diretoria de Patrimônio e Serviços Gerais, da

Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa

Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LINDINALVA GOMES

FERREIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 03102223, de Assessor,

da Diretoria de Patrimônio e Serviços Gerais, da Unidade de Avaliação e Logística, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DIOGO DANTAS

MARTINS BARROS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 08300179, de

Assessor, da Diretoria de Transporte, da Unidade de Avaliação e Logística, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RODRIGO VIANA

CARVALHO FONSECA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,

SIGRH 05002618, de Assessor Especial, da Unidade de Análise de Atos

Normativos, da Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa

Civil do Distrito Federal.

PÁGINA 8 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KAREN ROCHA LEMOS

CAVALCANTE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH B0001613,

de Chefe, da Unidade de Análise de Demandas de Órgãos de Controle, da Subsecretaria

de Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR SARA FISELOVICI PACIORNIK para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe, da Unidade de Apoio à Comissão Geral de Ética

Pública, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR GRAZIELE LIMA DA CUNHA NOGUEIRA para exercer o Cargo Público

de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, de Assessor Especial, da Unidade de Apoio à

Comissão Geral de Ética Pública, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR PRETTY CHRISTINA QUEIROZ LEITE para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Unidade de Apoio à Comissão

Geral de Ética Pública, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR ALESSANDRA NUNES ALVES para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Unidade de Apoio à Comissão Geral de Ética

Pública, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR RODRIGO VIANA CARVALHO FONSECA para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Unidade de Atos

Normativos e Órgãos Colegiados, da Assessoria Jurídico-Legislativa, da Casa Civil do

Distrito Federal.

NOMEAR PATRÍCIA FERREIRA MOURA DE SOUZA ALVES para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Assessor, da Ouvidoria, da Casa Civil do

Distrito Federal.

NOMEAR FABIANO DE QUEIROZ ORNELAS ARAÚJO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Subsecretaria de Atos Oficiais, da

Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR MÁRCIO AUGUSTO ALMEIDA FERREIRA para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-04, de Assessor Especial, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR MONICA BLATT CARUSO para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR VÍVIAN KEITTY CASTRO SOARES MOURETT DE OLIVEIRA para

exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, de Assessor Especial, da

Unidade de Avaliação e Gestão de Pessoas, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR DIOGO DANTAS MARTINS BARROS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, de Assessor, da Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR LINDINALVA GOMES FERREIRA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, de Assessor, da Gerência de Serviços Gerais, da Diretoria de Patrimônio

e Serviços Gerais, da Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR CREDINALDA ALVES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, de Assessor Técnico, da Gerência de Serviços Gerais, da Diretoria de

Patrimônio e Serviços Gerais, da Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR VICTOR MACKLAYNNE DE ARAGÃO REIS para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Diretoria de

Documentação e Arquivo, da Unidade de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR NEILSON FEITOSA DE MELO para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-08, de Assessor, da Gerência de Almoxarifado, da Diretoria de Material, da Unidade

de Avaliação e Logística, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do

Distrito Federal.

NOMEAR TALITHA DZIALOSZYNSKI BONATO FREIRE para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-05, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Análise

de Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR JANSEN FIALHO DE ALMEIDA JUNIOR para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, de Assessor, da Unidade de Análise de Atos Normativos, da

Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR KAREN ROCHA LEMOS CAVALCANTE para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe, da Unidade de Análise de Demandas de Órgãos de

Controle, da Subsecretaria de Análise de Políticas Governamentais, da Casa Civil do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUCIANE FERREIRA

MARQUES do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 19000064, de Assessor, da

Assessoria Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito

Federal.

NOMEAR MARINALVA DE SENE CORADO SOUZA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 19000064, de Assessor, da Assessoria Especial, da

Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JAMILE PASSARELLA do Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-07, SIGRH 05002855, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do

Gabinete, da Casa Civil do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANE FERREIRA MARQUES para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 05002855, de Assessor Especial, da Assessoria

Especial, do Gabinete, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para ouro cargo, JAQUELINE SATO MARTINS

LEITE do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-04, SIGRH 05002891, de Chefe,

da Assessoria Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da Casa Civil do

Distrito Federal.

NOMEAR JAQUELINE SATO MARTINS LEITE para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-03, de Chefe, da Assessoria Especial, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Casa Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, por motivo de aposentadoria, GLAYCE FABIANE SIEBRA DE

OLIVEIRA, Professor de Educação Básica, matrícula 31.834-5, da Função Gratificada

Escolar, Símbolo FGE-06, SIGRH 52006951, de Diretor, do Centro de Ensino

Fundamental Telebrasília, da Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante,

da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal, a contar de 06 de novembro de

2023.

NOMEAR JOSIANNE REGO CAVALCANTE, Professor de Educação Básica,

matrícula 36.760-5, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-06, SIGRH

52006951, de Diretor, do Centro de Ensino Fundamental Telebrasília, da Coordenação

Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de Educação do

Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outra Função Gratificada Escolar,

JOSIANNE REGO CAVALCANTE, Professor de Educação Básica, matrícula 36.760-5,

da Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05, SIGRH 52006952, de Vice-Diretor, do

Centro de Ensino Fundamental Telebrasília, da Coordenação Regional de Ensino do

Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

NOMEAR GLÁUCIA HERCÍLIA ALMEIDA DE MOURA, Professor de Educação

Básica, matrícula 38.898-X, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-05,

SIGRH 52006952, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental Telebrasília, da

Coordenação Regional de Ensino do Núcleo Bandeirante, da Secretaria de Estado de

Educação do Distrito Federal.

NOMEAR JESIEL DIAS VASCONCELOS, Analista em Políticas Públicas e Gestão

Educacional, matrícula 223.948-5, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo

FGE-05, SIGRH 52007913, de Vice-Diretor, do Centro de Ensino Fundamental 411 de

Samambaia, da Coordenação Regional de Ensino de Samambaia, da Secretaria de Estado

de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, por motivo de aposentadoria, VITORIA CRISTINA PEREIRA GOMES,

Professor de Educação Básica, matrícula 48.778-3, da Função Gratificada Escolar,

Símbolo FGE-03, SIGRH 52008413, de Vice-Diretor, da Escola Classe Dom Bosco, da

Coordenação Regional de Ensino de São Sebastião, da Secretaria de Estado de Educação

do Distrito Federal, a contar de 06 de novembro de 2023.

NOMEAR CRISTIANE ABADIA CARLOS DE OLIVEIRA, Professor de Educação

Básica, matrícula 228.259-3, para exercer a Função Gratificada Escolar, Símbolo FGE-

03, SIGRH 52008413, de Vice-Diretor, da Escola Classe Dom Bosco, da Coordenação

Regional de Ensino de São Sebastião, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito

Federal.

EXONERAR, a pedido, NAIARA SANTOS SILVA do Cargo em Comissão, Símbolo

CC-08, SIGRH 00402304, de Assessor, da Unidade de Apoio Jurídico, da Subsecretaria

de Apoio ao Licenciamento, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal, a contar de 08 de novembro de 2023.

NOMEAR VITÓRIA BRANDÃO BARROS para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 00402304, de Assessor, da Unidade de Apoio Jurídico, da

Subsecretaria de Apoio ao Licenciamento, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ROSEANNE XAVIER RODRIGUES do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00403457, de Assessor Especial, da Assessoria

Jurídico-Legislativa, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal.

NOMEAR CAROLINE SANTANA ROCHA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-07, SIGRH 00403457, de Assessor Especial, da Assessoria Jurídico-

Legislativa, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito

Federal.

EXONERAR, a pedido, TAYNE DE ANDRADE PESSOA do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 00402319, de Assessor Especial, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação

do Distrito Federal, a contar de 08 de novembro de 2023.

NOMEAR HENRIQUE PEREIRA VIEIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-06, SIGRH 00402319, de Assessor Especial, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal.

PÁGINA 9 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



EXONERAR, a pedido, LEONARDO DO ROSARIO BASTOS FERREIRA do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00401191, de Assessor, da Diretoria de

Cartografia e Topografia, da Coordenação do Sistema de Informação Territorial e

Urbana, da Unidade de Tecnologia, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SOFIA GOMES SOLER

DOS SANTOS do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 00401195, de

Assessor, da Diretoria de Cartografia e Topografia, da Coordenação do Sistema de

Informação Territorial e Urbana, da Unidade de Tecnologia, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, FABIANA SOARES DE

AQUINO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 00401208, de Assessor

Técnico, da Diretoria de Cartografia e Topografia, da Coordenação do Sistema de

Informação Territorial e Urbana, da Unidade de Tecnologia, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR SOFIA GOMES SOLER DOS SANTOS para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00401191, de Assessor, da Diretoria de Cartografia

e Topografia, da Coordenação do Sistema de Informação Territorial e Urbana, da

Unidade de Tecnologia, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR FABIANA SOARES DE AQUINO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 00401195, de Assessor, da Diretoria de Cartografia e

Topografia, da Coordenação do Sistema de Informação Territorial e Urbana, da

Unidade de Tecnologia, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELO COSTA DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 00401208, de Assessor Técnico, da Diretoria de Cartografia e

Topografia, da Coordenação do Sistema de Informação Territorial e Urbana, da

Unidade de Tecnologia, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e

Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR GUILHERME NERY LACERDA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-

08, SIGRH 00402016, de Assessor, da Diretoria de Habitação, da Coordenação de

Política Urbana, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da Secretaria

Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR RAQUEL DE ARAUJO FREIRE do Cargo em Comissão, Símbolo CC-

08, SIGRH 00402017, de Assessor, da Diretoria de Habitação, da Coordenação de

Política Urbana, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da Secretaria

Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, GIOVANNA RODRIGUES

DE SOUSA COELHO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-07, SIGRH 00402439, de

Assessor, da Diretoria de Habitação, da Coordenação de Política Urbana, da

Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da Secretaria Adjunta de

Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR GIOVANNA RODRIGUES DE SOUSA COELHO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00402016, de Assessor, da Diretoria de Habitação,

da Coordenação de Política Urbana, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento

Urbano, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria

de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR ÉRICA AMORIM COSTA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-08, SIGRH 00402017, de Assessor, da Diretoria de Habitação, da Coordenação de

Política Urbana, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano, da Secretaria

Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de

Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR TAMARA ALVES BARBOSA NERES para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-07, SIGRH 00402439, de Assessor, da Diretoria de Habitação, da

Coordenação de Política Urbana, da Subsecretaria de Políticas e Planejamento Urbano,

da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de

Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR LIANA MARIA FIGUEIREDO DE OLIVEIRA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00402344, de Assessor, da Subsecretaria de

Desenvolvimento das Cidades, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento Urbano e

Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, IOHANE CARLA DE SOUSA do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 00402163, de Assessor, da Unidade de Licenciamento de

Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de

Desenvolvimento Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento

Urbano e Habitação do Distrito Federal.

NOMEAR MARIANE DA SILVA PAULINO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, SIGRH 00402163, de Assessor, da Unidade de Licenciamento de

Obras, da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria Adjunta de Desenvolvimento

Urbano e Habitação, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação

do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, WAGNER DANILO POLISSENE CLIFFORD, matrícula

14065681, Técnico de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, do Cargo Público

em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00800291, de Gerente, da Gerência de

Planejamento, da Diretoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de

Administração Geral, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, a contar de 1º de

dezembro de 2023.

NOMEAR PAULO ROGERIO SANTIAGO AMARAL, matrícula 01258028, Gestor de

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-08, SIGRH 00800291, de Gerente, da Gerência de Planejamento, da

Diretoria de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, SAMARA CARVALHO DE LIMA, matrícula 17152119, do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00800406, de Chefe, da

Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado da Agricultura,

Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal, a contar de 1º de

dezembro de 2023.

NOMEAR ISADORA PANEAGO AGUIAR CESAR, matrícula 17152380, para exercer

interinamente o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 00800406, de

Chefe, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado da

Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, FRANCINALDO OLIVEIRA

CONCEIÇÃO, matrícula 46.476-7, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo

CPE-01, SIGRH 01000001, de Secretário Executivo, da Secretaria Executiva, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF

LEGAL.

NOMEAR JOSE RIBEIRO LUSTOSA, matrícula 43.721-2, para exercer o Cargo

Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-01, SIGRH 01000001, de Secretário

Executivo, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem

Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, JOSE RIBEIRO LUSTOSA,

matrícula 43.721-2, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH

01000264, de Subsecretário, da Subsecretaria Administrativa de Recursos Fiscais, da

Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF

LEGAL.

NOMEAR FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO, matrícula 46.476-7, para

exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 01000264, de

Subsecretário, da Subsecretaria Administrativa de Recursos Fiscais, da Secretaria de

Estado de Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL.

EXONERAR PETTERSON PIERRO LIMA PESSOA do Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-07, SIGRH 02803736, de Assessor Especial, da Assessoria de

Articulação nas Cidades, da Unidade de Inovação e Programas, da Secretaria Executiva

de Projetos e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal.

NOMEAR PEDRO HENRIQUE DE ANDRADE AMORIM para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 02803736, de Assessor Especial, da

Assessoria de Articulação nas Cidades, da Unidade de Inovação e Programas, da

Secretaria Executiva de Projetos e Ações Estratégicas, da Secretaria de Estado de

Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARCELA ROLIM

SIQUEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 00001745, de

Assessor Especial, da Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, LUCIANA PONTES DIAS do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 02803505, de Coordenador, da

Coordenação de Promoção de Políticas para Crianças e Adolescentes, da Subsecretaria

de Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça e

Cidadania do Distrito Federal.

NOMEAR MARCELA ROLIM SIQUEIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-06, SIGRH 02803505, de Coordenador, da Coordenação de Promoção de

Políticas para Crianças e Adolescentes, da Subsecretaria de Políticas para Crianças e

Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

NOMEAR LUCIANA PONTES DIAS para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-06, SIGRH 00001745, de Assessor Especial, da Subsecretaria de

Políticas para Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania

do Distrito Federal.

EXONERAR THAYONARA SAMPAIO DE ALMEIDA do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-04, SIGRH 02803766, de Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-

Legislativa, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

PÁGINA 10 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



NOMEAR LUIZA SANTOS KIFER para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-04, SIGRH 02803766, de Assessor Técnico, da Assessoria Jurídico-

Legislativa, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR RHYAN YURI DA CRUZ RODRIGUES do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-02, SIGRH 02803631, de Assessor Técnico, da Unidade de Apoio

Administrativo do Conselho Tutelar do Setor de Indústria e Abastecimento, da

Coordenação de Apoio aos Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de Políticas para

Crianças e Adolescentes, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito

Federal.

NOMEAR RENATO RODRIGUES DA SILVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-02, SIGRH 02803631, de Assessor Técnico, da Unidade de Apoio do

Conselho Tutelar do Setor de Indústria e Abastecimento, da Coordenação de Apoio aos

Conselhos Tutelares, da Subsecretaria de Políticas para Crianças e Adolescentes, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ADRIANA GUADELUPE

AVILEZ DO AMARAL do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH

02803290, de Diretor, da Diretoria de Políticas para Grupos Vulneráveis, da

Coordenação de Políticas de Proteção e Promoção de Direitos Humanos, da

Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos e de Igualdade Racial, da Secretaria de

Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

NOMEAR JOAO CARLOS DO PRADO BARREIRA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 02803290, de Diretor, da Diretoria de Políticas para

Grupos Vulneráveis, da Coordenação de Políticas de Proteção e Promoção de Direitos

Humanos, da Subsecretaria de Políticas de Direitos Humanos e de Igualdade Racial, da

Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, TATIANE SOARES DE

CARVALHO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 02803846, de Assessor,

da Coordenação de Apoio à Transformação Digital, da Unidade de Gestão Estratégica e

Projetos, da Secretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do

Distrito Federal.

NOMEAR RAFAEL JORGE GUSMÃO SARAIVA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 02803846, de Assessor, da Coordenação de Apoio à

Transformação Digital, da Unidade de Gestão Estratégica e Projetos, da Secretaria

Executiva, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.

NOMEAR THAÍS NASCIMENTO SILVA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-04, SIGRH 02803076, de Assessor Técnico, da Diretoria Jurídica, do Instituto de

Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

EXONERAR GUILHERME LOCH ALEXANDRE do Cargo em Comissão, Símbolo

CC-04, SIGRH 02900394, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento de Brasília,

da Gerência do Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do

Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

NOMEAR PEDRO GONÇALVES DE MIRANDA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-04, SIGRH 02900394, de Assessor Técnico, do Núcleo de Atendimento de

Brasília, da Gerência do Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao

Consumidor, do Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

EXONERAR, a pedido, GABRIELA RODRIGUES SCHIFTER do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 02900257, de Chefe, do Núcleo de Atendimento de Brasília, da

Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do

Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

NOMEAR TATIANE SOARES DE CARVALHO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 02900257, de Chefe, do Núcleo de Atendimento de Brasília, da

Gerência de Núcleos Regionais, da Diretoria de Atendimento ao Consumidor, do

Instituto de Defesa do Consumidor do Distrito Federal - PROCON/DF.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, MARCILEIDE BRITO

PEREIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 04300548, de Assessor, da

Assessoria Especial, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ADRIANE CORREIA DE SOUZA do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-05, SIGRH 04300475, de Assessor Especial, da Subsecretaria

de Administração Geral, da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal

do Distrito Federal, a contar de 06 de novembro de 2023.

NOMEAR MARCILEIDE BRITO PEREIRA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-08, de Assessor, da Assessoria Especial, da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

NOMEAR SOLIMAR ALVES MENDONÇA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-06, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Administração Geral, da

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR RITA DE CASSIA OLIVEIRA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,

SIGRH 04300558, de Assessor, da Assessoria Especial, da Secretaria de Estado do Meio

Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal, a contar de 1º de novembro de 2023.

NOMEAR KAMILLY OLIVEIRA MAZINI ZANINI para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 04300558, de Assessor, da Assessoria Especial, da

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Proteção Animal do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SOLIMAR ALVES

MENDONÇA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10001217, de

Assessor Especial, da Assessoria Especial, da Vice-Governadoria.

NOMEAR BRENDA DE CASTRO NOVAES para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 10001217, de Assessor Especial, da Assessoria

Especial, da Vice-Governadoria.

EXONERAR CLÉA LUCIA MAGALHÃES, matrícula 02831902, do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 01700166, de Superintendente, da Superintendência

de Conservação e Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR, por extinção do cargo, FRANCISCO JOSÉ FEIJÓ PAIVA, matrícula

00800597, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 01700154, de

Gerente, da Gerência de Pesquisa, da Diretoria de Educação Ambiental, da

Superintendência de Educação e Uso Público, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR, por extinção do cargo, ROGER CONRADO LOPES, matrícula 02748428,

do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 01700152, de Chefe, do Núcleo de

Práticas Sustentáveis, da Diretoria de Educação Ambiental, da Superintendência de

Educação e Uso Público, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR DANIEL MARQUES DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-05, de Assessor, do Gabinete, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília

NOMEAR LINCOLN NUNES OLIVEIRA para exercer o Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-03, de Superintendente, da Superintendência de Conservação e

Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR LARYSSA LOPES DOS SANTOS ARAUJO para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Diretor, da Diretoria de Pesquisa e Práticas

Sustentáveis, da Superintendência de Educação e Uso Público, da Fundação Jardim

Zoológico de Brasília.

EXONERAR WILSON EURICO NOBRE DA SILVA, matrícula 02831872, do Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-03, SIGRH 01700167, de Superintendente, da

Superintendência de Educação e Uso Público, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR JOSEVAL LIMA BATISTA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-03, SIGRH 01700167, de Superintendente, da Superintendência de

Educação e Uso Público, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ANDERSON CARLOS

PEREIRA XAVIER, matrícula 283.789-7, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,

SIGRH 01700082, de Gerente, da Gerência de Material e Patrimônio, da Diretoria de

Administração e Logística, da Superintendência Administrativa e Financeira, da

Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR MILENA SUED MENDES DE OLIVEIRA para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01700082, de Gerente, da Gerência de Material e

Patrimônio, da Diretoria de Administração e Logística, da Superintendência

Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MILENA SUED MENDES DE

OLIVEIRA, matrícula 283.780-3, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH

01700140, de Chefe, do Núcleo de Patrimônio, da Gerência de Material e Patrimônio, da

Diretoria de Administração e Logística, da Superintendência Administrativa e Financeira,

da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR ANDERSON CARLOS PEREIRA XAVIER para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 01700140, de Chefe, do Núcleo de Patrimônio, da

Gerência de Material e Patrimônio, da Diretoria de Administração e Logística, da

Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de

Brasília.

EXONERAR MICHELLE BORGES HIRIE, matrícula 02764202, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01700145, de Assessor, da Diretoria de

Contabilidade e Finanças, da Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação

Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR CYBELE MARIA OLIVEIRA ZACARIAS, matrícula 02764202, para

exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01700145, de Assessor,

da Diretoria de Contabilidade e Finanças, da Superintendência Administrativa e

Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR CARLOS EDUARDO NOBREGA DA SILVA, matrícula 02750163, do

Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01700105, de Diretor, da

PÁGINA 11 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Diretoria de Repteis, Anfíbios e Artrópodes, da Superintendência de Conservação e

Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR THIAGO MARQUES DE LIMA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-07, SIGRH 01700105, de Diretor, da Diretoria de Repteis, Anfíbios e

Artrópodes, da Superintendência de Conservação e Pesquisa, da Fundação Jardim

Zoológico de Brasília.

EXONERAR GABRIELA CARVALHO SANTOS, matrícula 02810077, do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 01700149, de Chefe, do Núcleo de Conservação

Manejo de Repteis, Anfíbios e Artrópodes, da Diretoria de Repteis, Anfíbios e Artrópodes,

da Superintendência de Conservação e Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR RENAN CASSIMIRO DE SOUSA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 01700149, de Chefe, do Núcleo de Conservação Manejo de

Repteis, Anfíbios e Artrópodes, da Diretoria de Repteis, Anfíbios e Artrópodes, da

Superintendência de Conservação e Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR ANA LUISA DA FONSECA GUEDES, matrícula 02764628, do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01700111, de Gerente, da Gerência de Clínica

Cirúrgica, da Diretoria de Medicina Veterinária, da Superintendência de Conservação e

Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR MARIA EDUARDA GONÇALVES NASCIMENTO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01700111, de Gerente, da Gerência de Clínica

Cirúrgica, da Diretoria de Medicina Veterinária, da Superintendência de Conservação e

Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR MARISA VIEIRA DE CARVALHO, matrícula 0274922X, do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 01700151, de Gerente, da Gerência de Bem Estar

Animal, da Diretoria de Medicina Veterinária, da Superintendência de Conservação e

Pesquisa, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR CAMILA VIEIRA DA ROCHA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo

CC-08, SIGRH 01700151, de Gerente, da Gerência de Bem Estar Animal, da Diretoria de

Medicina Veterinária, da Superintendência de Conservação e Pesquisa, da Fundação Jardim

Zoológico de Brasília.

EXONERAR GRAZIELLE ALARCAO RODRIGUES, matrícula 02750155, do Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 01700122, de Diretor, da Diretoria de

Museologia, da Superintendência de Educação e Uso Público, da Fundação Jardim

Zoológico de Brasília.

NOMEAR ELAINE LUCAS VIEIRA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo

CNE-07, SIGRH 01700122, de Diretor, da Diretoria de Museologia, da Superintendência

de Educação e Uso Público, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR NATANAEL FRANÇA ROCHA, matrícula 0279392-X, do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 01700097, de Chefe, do Núcleo de Manutenção, da

Gerencia de Operações, da Diretoria de Administração e Logística, da Superintendência

Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR WILMERSON WARLAN BRANDÃO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-06, SIGRH 01700097, de Chefe, do Núcleo de Manutenção, da Gerencia de

Operações, da Diretoria de Administração e Logística, da Superintendência Administrativa

e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

EXONERAR HEBERT DE PAIVA RESENDE, matrícula 01744267, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 01700147, de Chefe, do Núcleo de Protocolo e

Arquivo, da Gerencia de Gestão da Informação, da Diretoria de Administração e Logística,

da Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de

Brasília.

NOMEAR LEONARDO FEITOSA FARIAS para exercer o Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-06, SIGRH 01700147, de Chefe, do Núcleo de Protocolo e Arquivo, da

Gerencia de Gestão da Informação, da Diretoria de Administração e Logística, da

Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR MICHELLE BORGES HIRIE, matrícula 02764202, para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 01700096, de Gerente, da Gerencia

Financeira, da Diretoria de Contabilidade e Finanças, da Superintendência Administrativa e

Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

NOMEAR HEBERT DE PAIVA REZENDE, matrícula 01744267, para exercer o Cargo

Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00000801, de Gerente, da Gerência de

Gestão da Informação, da Diretoria de Administração e Logística, da Superintendência

Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília.

TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 26 de setembro de 2023 publicado no DODF nº

182, de 27 de setembro de 2023 página 28, ato que nomeou IZAÍAS DA SILVA ROCHA,

matrícula 100.867-6, Auxiliar de Desenvolvimento e Fiscalização Agropecuária, da

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do Distrito

Federal, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

01700096, de Gerente, da Gerência Financeira, da Diretoria de Contabilidade e Finanças,

da Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de

Brasília.

EXONERAR, a pedido, FABIO GALVÃO FERREIRA TABOSA, matrícula 0281700-4,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00000801, de Gerente, da

Gerencia de Gestão da Informação, da Diretoria de Administração e Logística, da

Superintendência Administrativa e Financeira, da Fundação Jardim Zoológico de Brasília,

a contar de 03 de maio de 2023.

EXONERAR, a pedido, KATIA DALDEGAN SILVA, Policial Penal, matrícula

0.177.254-6, do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 01601510,

de Diretor, da Diretoria de Execução Financeira, da Coordenação de Orçamento e

Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de Estado de

Administração Penitenciária do Distrito Federal, a contar de 27 de novembro de 2023.

NOMEAR DIEGO GONÇALVES DE ALCÂNTARA E FREITAS, Policial Penal,

matrícula 1.686.226-0, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-

07, SIGRH 01601510, de Diretor, da Diretoria de Execução Financeira, da Coordenação

de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria de

Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

EXONERAR RAPHAEL MARQUES AZEVEDO, Policial Penal, matrícula 1.682.480-6,

do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH 00103165, de Chefe de Pátio,

do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Internamento e

Reeducação, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

NOMEAR CEZAR TOSHIO FUGIVALA, Agente Policial de Custódia, matrícula

1.680.487-2, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-01, SIGRH

00103165, de Chefe de Pátio, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do

Centro de Internamento e Reeducação, da Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, CEZAR TOSHIO FUGIVALA,

Agente Policial de Custódia, matrícula 1.680.487-2, do Cargo Público em Comissão,

Símbolo CPC-06, SIGRH 00103159, de Chefe, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de

Vigilância, do Centro de Internamento e Reeducação, da Secretaria de Estado de

Administração Penitenciária do Distrito Federal.

NOMEAR MARCO RIBEIRO DE BRITO CASTRO, Policial Penal, matrícula 181.675-6,

para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103159, de

Chefe, do Núcleo de Vigilância, da Gerência de Vigilância, do Centro de Internamento e

Reeducação, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

EXONERAR LUIS FERNANDO NOBRE MARTINS, Policial Penal, matrícula

1.692.855-5, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00103185, de

Chefe, do Núcleo de Disciplina, da Gerência de Vigilância, do Centro de Detenção

Provisória I, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal.

NOMEAR AMANDA DE MEDEIROS MASCARENHAS, Policial Penal, matrícula

1.689.152-X, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH

00103185, de Chefe, do Núcleo de Disciplina, da Gerência de Vigilância, do Centro de

Detenção Provisória I, da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Distrito

Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, KAREN TATIANE

LANGKAMMER, Delegada de Polícia, matrícula 238.237-7, do Cargo Público em

Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH B0001009, de Coordenador de Plantão, da Delegacia

Especial de Atendimento à Mulher II, do Departamento de Polícia Especializada, da

Polícia Civil do Distrito Federal.

NOMEAR KAREN TATIANE LANGKAMMER, Delegada de Polícia, matrícula

238.237-7, para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, de

Diretor, da Divisão Integrada de Atendimento à Mulher, da Direção-Geral da Polícia

Civil, da Polícia Civil do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JHULLY RODRIGUES DE MOURA do Cargo em Comissão,

Símbolo CC-07, SIGRH 06300177, de Assessor, da Gerência de Registro Empresarial, da

Unidade de Registro Empresarial, da Secretária-Geral, da Presidência, da Junta Comercial,

Industrial e de Serviços do Distrito Federal, a contar de 05 de dezembro de 2023.

NOMEAR BÁRBARA YASMIM VIEIRA LOPES para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-07, SIGRH 06300177, de Assessor, da Gerência de Registro Empresarial, da

Unidade de Registro Empresarial, da Secretária-Geral, da Presidência, da Junta Comercial,

Industrial e de Serviços do Distrito Federal.

EXONERAR REJANE PIRES DE SOUSA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo

CNE-07, SIGRH 00000038, de Assessor Especial, da Unidade de Controle Interno, da

Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do Distrito Federal - IPEDF Codeplan.

NOMEAR ADRIANA GUADELUPE AVILEZ DO AMARAL para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00000038, de Assessor Especial, da

PÁGINA 12 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



Unidade de Controle Interno, da Presidência, do Instituto de Pesquisa e Estatística do

Distrito Federal - IPEDF Codeplan.

EXONERAR, a pedido, AMANDA ROMEIRO MACEDO do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH 38000230, de Assessor Especial, da Assessoria

Especial, da Diretoria de Finanças, da Presidência, do Instituto de Assistência à Saúde

dos Servidores do Distrito Federal - INAS/DF, a contar de 04 de dezembro de 2023.

NOMEAR RAFAEL AZEVEDO SANTOS, Analista de Trânsito, matrícula 250459-6,

para exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, SIGRH 38000230,

de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da Diretoria de Finanças, da Presidência,

do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Distrito Federal - INAS/DF.

EXONERAR RICARDO OLIVEIRA SAMPAIO REIS do Cargo Público de Natureza

Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 00002027, de Chefe, da Unidade de Controle Interno

e Gestão de Risco, da Presidência, da Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal -

FAP/DF.

NOMEAR LANNA CARDOSO NEVES, Analista em Gestão Pública e Assistência à

Saúde, matrícula 1.431.645-5, da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, para

exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05, SIGRH 00002027, de

Chefe, da Unidade de Controle Interno e Gestão de Risco, da Presidência, da Fundação

de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal - FAP/DF.

EXONERAR, a pedido, MARIA DE JESUS FERREIRA DA SILVA PINTO do Cargo

em Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 07200278, de Assessor Técnico, da Gerência de

Licenciamento Eventual, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da

Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional do Plano Piloto do

Distrito Federal, a contar de 1º de dezembro de 2023.

NOMEAR PEDRO ODEH RODRIGUES DOS SANTOS para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 07200278, de Assessor Técnico, da Gerência de

Licenciamento Eventual, da Diretoria de Desenvolvimento e Ordenamento Territorial, da

Coordenação de Desenvolvimento, da Administração Regional do Plano Piloto do

Distrito Federal.

EXONERAR ERICK WELSON BASILIO MENDONÇA do Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 07400150, de Diretor, da Diretoria de Aprovação e

Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da

Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

NOMEAR CHARLIETE FERREIRA DE MESQUITA para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 07400150, de Diretor, da Diretoria de Aprovação e

Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da

Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, CHARLIETE FERREIRA DE

MESQUITA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 07400151, de Gerente, da

Gerência de Licenciamento de Obras e Atividades Econômicas, da Diretoria de

Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção, da

Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

NOMEAR LUCAS SOUZA MONICI para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo CC-

08, SIGRH 07400151, de Gerente, da Gerência de Licenciamento de Obras e Atividades

Econômicas, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de

Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional de Taguatinga do

Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ALESSANDRA DO NASCIMENTO BITTENCOURT,

matrícula 1.715.243-7, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH

07400187, de Gerente, da Gerência de Elaboração e Aprovação de Projetos, da Diretoria

de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento, Obras e Manutenção,

da Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal, a contar de 1º de

dezembro de 2023.

NOMEAR CAMILA EVELYN DE MENEZES MENDES LELIS para exercer o Cargo

em Comissão, Símbolo CC-08, de Gerente, da Gerência de Elaboração e Aprovação de

Projetos, da Diretoria de Aprovação e Licenciamento, da Coordenação de Licenciamento,

Obras e Manutenção, da Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, ANA LUIZA DE OLIVEIRA CAMPOS, matrícula 1.715.020-5,

do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 07400105, de Chefe, da

Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Administração Regional de Taguatinga do

Distrito Federal, a contar de 1º de dezembro de 2023.

NOMEAR THIAGO TAVARES DA COSTA para exercer o Cargo de Natureza Especial,

Símbolo CNE-07, SIGRH 07400105, de Chefe, da Assessoria de Comunicação, do

Gabinete, da Administração Regional de Taguatinga do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, THAIS ALVES MOREIRA do Cargo em Comissão, Símbolo

CC-05, SIGRH 55005077, de Assessor, da Coordenação de Administração Geral, da

Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal, a contar de 13 de novembro

de 2023.

NOMEAR CARLOS EDUARDO SANTOS MACHADO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 55005077, de Assessor, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional de Sobradinho do Distrito Federal.

EXONERAR DAYANNE ALVES COSTA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-02,

SIGRH 09300094, de Assessor Técnico, da Coordenação de Licenciamento, Obras e

Manutenção, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.

NOMEAR MARIA DENISE LINS PERCIANO para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-02, SIGRH 09300094, de Assessor Técnico, da Coordenação de

Licenciamento, Obras e Manutenção, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal

do Distrito Federal.

EXONERAR VANDA CARLA MARINHO TAVARES do Cargo em Comissão, Símbolo

CC-04, SIGRH 21102125, de Assessor Técnico, da Coordenação de Administração Geral, da

Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito Federal.

NOMEAR FERNANDA HERZOG REBOUÇAS PEIXOTO para exercer o Cargo em

Comissão, Símbolo CC-04, SIGRH 21102125, de Assessor Técnico, da Coordenação de

Administração Geral, da Administração Regional do Sudoeste/Octogonal do Distrito

Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, LIVIO LETANIO ARAGAO GUERRA

NOGUEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 00001645, de

Assessor Especial, da Subsecretaria de Projetos e Eventos de Modalidades Esportivas, da

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, DAVID LEONARDO DA SILVA DE ANDRADE

TEIXEIRA do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-08, SIGRH 05500779,

de Assessor, da Coordenação de Projetos e Eventos Esportivos, da Subsecretaria de

Projetos e Eventos de Modalidades Esportivas, da Secretaria de Estado de Esporte e

Lazer do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, SIBERIA GUILHERME CORREIA do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 05500811, de Assessor, da Diretoria de Prestação de

Contas, da Coordenação de Prestação de Contas de Convênios e Parcerias, da Unidade de

Análise e Prestação de Contas de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de

Administração Geral, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, JOAO LUCAS SILVA FERREIRA do Cargo em

Comissão, Símbolo CC-02, SIGRH 05500893, de Assessor Técnico, da Gerência de

Desenvolvimento, da Diretoria de Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva de

Políticas do Esporte, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

EXONERAR, por estar sendo nomeado em outro cargo, LUCIVAN CORRÊA

BERNARDO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05500895, de

Coordenador, da Coordenação de Projetos e Eventos e Esportivos, da Subsecretaria de

Projetos e Eventos de Modalidades Esportivas, da Secretaria de Estado de Esporte e

Lazer do Distrito Federal.

NOMEAR LIVIO LETANIO ARAGAO GUERRA NOGUEIRA para exercer o Cargo de

Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 05500895, de Coordenador, da

Coordenação de Projetos e Eventos e Esportivos, da Subsecretaria de Projetos e Eventos

de Modalidades Esportivas, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito

Federal.

NOMEAR LUCIVAN CORRÊA BERNARDO para exercer o Cargo de Natureza

Especial, Símbolo CNE-07, de Assessor Especial, da Subsecretaria de Projetos e Eventos

de Modalidades Esportivas, da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito

Federal.

NOMEAR DAVID LEONARDO DA SILVA DE ANDRADE TEIXEIRA para exercer o

Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Games

e Esportes, da Subsecretaria de Projetos e Eventos de Modalidades Esportivas, da

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

NOMEAR SIBERIA GUILHERME CORREIA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-07, de Assessor, da Diretoria de Prestação de Contas, da Coordenação de

Prestação de Contas de Convênios e Parcerias, da Unidade de Análise e Prestação de

Contas de Convênios e Parcerias, da Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria

de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

NOMEAR JOAO LUCAS SILVA FERREIRA para exercer o Cargo em Comissão,

Símbolo CC-03, de Assessor Técnico, da Gerência de Desenvolvimento, da Diretoria de

Tecnologia da Informação, da Secretaria Executiva de Políticas do Esporte, da Secretaria

de Estado de Esporte e Lazer do Distrito Federal.

CELINA LEÃO

Governadora em exercício

RETIFICAÇÃO

No Decreto de 19 de julho de 2005, publicado no DODF nº 139, de 25 de julho de 2005,

páginas 43/44, que nomeou ALEXANDRE DA SILVA MIGUEL, 613, ONDE SE LÊ:

“para exercer o cargo de Técnico em Saúde - Especialidade: Técnico Administrativo, da

carreira Assistência à Saúde do Distrito Federal”, LEIA-SE: “para exercer o cargo de

Técnico de Administração Pública, Especialidade: Agente Administrativo, da carreira

Administração Pública do Distrito Federal”, atualmente denominado Cargo de Analista em

Políticas Públicas e Gestão Governamental, da carreira Políticas Públicas e Gestão

Governamental do Distrito Federal, em face do disposto no Processo Administrativo SEI-

GDF nº 00020-00065352/2023-31, com o intuito de atender à decisão proferida no Processo

Judicial nº 0006372-49.2007.8.07.0001.

PÁGINA 13 Diário Oficial do Distrito Federal - Edição Extra Nº 84-A, SEXTA-FEIRA, 08 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


		2023-12-08T21:41:37+0000
	Casa Civil do Distrito Federal
	CASA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL:09639459000104
	Diário Oficial do Distrito Federal




